
  

 

 

 

Para nosotros la Patria es América 

 

Año XLII - Número 5690 
 
Lima, 19 de setiembre de 2025 
  

   
SUMARIO 

SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA 
Pág. 

 
RESOLUCIÓN N° 2524     Actualización del Anexo II de la Resolución 1457 “Reglamento 

de la Decisión 617 sobre Tránsito Aduanero Comunitario”  
 con relación a las rutas habilitadas y plazos autorizados de la 

República del Perú……………………………........................... 1 
 
RESOLUCIÓN N° 2525     Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de 

Precios para la primera quincena de octubre de 2025………19  
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 2524 

Actualización del Anexo II de la Resolución 1457 “Reglamento de la Decisión 617 
sobre Tránsito Aduanero Comunitario” con relación a las rutas habilitadas y plazos 

autorizados de la República del Perú  

LA SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
VISTOS: Los artículos 3 literal i) y 104 del Acuerdo de Cartagena, y las 

Decisiones 617 y 636 sobre Tránsito Aduanero Comunitario; las Resoluciones 1457, 
1522, 1643, 1921, 1944, 2319, 2395 y 2444 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Acuerdo de Cartagena en su artículo 3, literal i), destaca la importancia de 

emplear la integración física como mecanismo para alcanzar sus objetivos, reconociendo 
además la necesidad de adelantar acciones en el campo de la integración fronteriza; 
 

Que, el artículo 104 del referido Acuerdo establece que los Países Miembros 
desarrollarán acciones conjuntas para lograr un mejor aprovechamiento del espacio físico 
y el fortalecimiento de los servicios necesarios, para el avance del proceso de integración 
económica de la Subregión en el campo del transporte y las comunicaciones; 
 

Que, la Decisión 617, mediante la cual se aprobó el marco jurídico sobre Tránsito 
Aduanero Comunitario, establece en su Segunda Disposición Final que la Secretaría 
General de la Comunidad Andina adoptará las normas reglamentarias que resulten 
necesarias para su correcta aplicación; 

 
Que, la Decisión 636 sustituyó la Tercera Disposición Transitoria de la Decisión 

617 sobre Tránsito Aduanero Comunitario respecto a rutas autorizadas en cada País 
Miembro para el Tránsito Aduanero Comunitario; 
 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        2 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Que, mediante Resolución 1457 de la Secretaría General de la Comunidad Andina 
se adoptó el Reglamento de la Decisión 617 sobre Tránsito Aduanero Comunitario, cuyos 
Anexos I y II contienen las vías y cruces autorizados, así como la relación de rutas 
habilitadas y plazos autorizados para tránsito terrestre internacional en los Países 
Miembros, los cuales, según refiere su artículo 1, serán actualizados mediante 
Resolución de la Secretaría General, a solicitud de la administración aduanera del País 
Miembro correspondiente;  

 
Que, por Resolución 1522 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, se 

modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General correspondiente a las 
rutas habilitadas y plazos autorizados en la República de Colombia para el tránsito 
terrestre internacional, incorporándose una ruta 2 en el Código 03-37 (Ruta y plazo para 
el régimen de tránsito aduanero internacional desde Bogotá); 

 
Que, a través de la Resolución 1643 de la Secretaría General de la Comunidad 

Andina, se establecen las rutas y plazos autorizados para el Tránsito Aduanero 
Comunitario del Estado Plurinacional de Bolivia; 

 
Que, mediante Resolución 1921 de la Secretaría General de la Comunidad 

Andina, se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General 
correspondiente a las rutas y plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional 
de la República de Ecuador; 

 
Que, por Resolución 1944 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, se 

actualizaron los Anexos I y II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, 
correspondientes a las vías y cruces de frontera, y a las rutas habilitadas y plazos 
autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del Perú; 
 

Que, mediante Resolución 2319 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina, se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, 
correspondiente a las Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional 
de la República de Colombia;  

 
Que, por la Resolución 2395 de la Secretaría General de la Comunidad Andina se 

actualizó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, correspondiente a 
las Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República 
del Perú; 

 
Que, mediante la Resolución 2444 de la Secretaría General de la Comunidad 

Andina se actualizaron los Anexos I y II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, 
correspondiente a las vías y cruces de frontera, y a las rutas habilitadas y plazos 
autorizados del Estado Plurinacional de Bolivia; 

 
Que, a través del Oficio N° 069 - 2025 - MINCETUR/VMCE/DGNCI del 15 de 

agosto de 2025, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo de la República del Perú 
solicitó la actualización del Anexo II de la Resolución 1457 en cuanto a las rutas 
habilitadas y plazos autorizados de la República del Perú, para ser utilizados en el 
tránsito aduanero comunitario; 

 
Que, en la Reunión del Grupo de Expertos en Tránsito Aduanero Comunitario, 

realizada el 4 de septiembre de 2025, los representantes de los Países Miembros 
opinaron favorablemente sobre el proyecto de Resolución correspondiente a la 
actualización del Anexo II de la Resolución 1457 en cuanto a las rutas habilitadas y 
plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del Perú, 
elaborado por la Secretaría General de la Comunidad Andina; 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        3 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 
Que, en reunión de fecha 10 de septiembre de 2025, el Comité Andino de Asuntos 

Aduaneros, tomando en consideración la conformidad manifestada por parte del Grupo 
de Expertos en Tránsito Aduanero Comunitario, recomendó a la Secretaría General de la 
Comunidad Andina emitir la Resolución correspondiente;  

 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificar el Anexo II de la Resolución 1457 - Rutas habilitadas y plazos 
autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del Perú, de acuerdo 
con lo expuesto a continuación: 
 
 

ANEXO II 
RUTAS HABILITADAS Y PLAZOS AUTORIZADOS PARA  

TRÁNSITO TERRESTRE INTERNACIONAL  
 

RUTAS Y PLAZOS PARA EL TRÁNSITO TERRESTRE INTERNACIONAL DE PERÚ 
 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

019-019-A Tumbes - Tumbes Tumbes - Tumbes 2 

019-028-A Tumbes - Talara Tumbes - Talara 10 

019-046-A Tumbes - Paita Tumbes - Sullana - Piura - Paita 14 

019-055-A Tumbes - Chiclayo Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo 27 

019-082-A Tumbes - Salaverry Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Salaverry 

37 

019-091-A Tumbes - Chimbote  Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote 

44 

019-370-A Tumbes - Chancay Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay 

57 

019-118-A Tumbes - Marítima Callao Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Marítima Callao 

74 

019-127-A Tumbes - Pisco Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Pisco 

80 

019-145-A Tumbes - Mollendo  Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo  

110 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        4 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

019-145-I Tumbes - Arequipa Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Arequipa 

124 

019-163-A Tumbes - Ilo Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo - Ilo 

134 

019-172-A Tumbes - Tacna Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Moquegua -

Tacna 

136 

019-172-K Tumbes - Tacna Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo - Ilo - Tacna 

136 

019-181-A Tumbes - Puno Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno 

145 

019-190-A Tumbes - Cusco Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Nazca - Puquio - Abancay - Cusco 

122 

019-217-A Tumbes - Pucallpa Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima – La 

Oroya - Cerro de Pasco - Huánuco - 

Pucallpa 

110 

019-235-A Tumbes - Aérea Callao Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Aérea Callao 

64 

019-262-A Tumbes - Desaguadero Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno - Desaguadero 

152 

019-262-K Tumbes - Desaguadero Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

152 

019-271-A Tumbes - Tarapoto Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Olmos - El Tambo - Chamaya - El 

Reposo - Puente Ingenio - Moyobamba - 

Tarapoto 

62 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        5 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

019-271-K Tumbes - Tarapoto  Tumbes - Sullana - Piura - Olmos - El 

Tambo - Chamaya - El Reposo - Puente 

Ingenio - Moyobamba - Tarapoto 

62 

019-280-A Tumbes - Puerto 

Maldonado 

Tumbes - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Nazca - Puquio - Abancay - Cusco - 

Puerto Maldonado 

152 

019-299-A Tumbes - La Tina Tumbes - Sullana - La Tina 16 

019-046-K Tumbes - El Alamor Tumbes - Sullana - El Alamor 16 

028-019-A Talara - Tumbes Talara - Tumbes 10 

028-262-A Talara - Desaguadero Talara - Piura - Chiclayo - Trujillo - 

Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno - Desaguadero 

134 

028-262-K Talara - Desaguadero Talara - Piura - Chiclayo - Trujillo - 

Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

134 

028-299-A Talara - La Tina Talara - La Tina 10 

028-046-K Talara - El Alamor Talara - Sullana - El Alamor 16 

046-019-A Paita - Tumbes Paita - Piura - Sullana - Tumbes 14 

046-262-A Paita - Desaguadero Paita - Piura - Chiclayo - Trujillo - 

Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno - Desaguadero 

133 

046-262-K Paita - Desaguadero Paita - Piura - Chiclayo – Trujillo - 

Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

133 

046-299-A Paita - La Tina Paita - Sullana - La Tina 8 

046-046-L Paita - El Alamor Paita - Sullana - El Alamor 8 

055-019-A Chiclayo - Tumbes Chiclayo - Piura - Sullana - Tumbes 27 

055-262-A Chiclayo - Desaguadero Chiclayo - Trujillo - Chimbote - Chancay 

- Lima - Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa - Juliaca - Puno - Desaguadero 

124 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        6 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

055-262-K Chiclayo - Desaguadero Chiclayo - Trujillo - Chimbote - Chancay 

- Lima - Ica - Camaná - Mollendo - 

Moquegua - Desaguadero 

124 

055-299-A Chiclayo - La Tina Chiclayo - Piura - Sullana - La Tina 14 

055-046-K Chiclayo - El Alamor Chiclayo - Piura - Sullana - El Alamor 14 

082-019-A Salaverry - Tumbes Salaverry - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

37 

082-262-A Salaverry - Desaguadero Salaverry - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 

109 

082-262-K Salaverry - Desaguadero Salaverry - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

109 

082-299-A Salaverry - La Tina Salaverry - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

29 

082-046-K Salaverry - El Alamor Salaverry - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

29 

091-019-A Chimbote - Tumbes Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

44 

091-262-A Chimbote -Desaguadero Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno - Desaguadero 

104 

091-262-K Chimbote -Desaguadero Chimbote - Chancay - Lima - Ica - 

Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

104 

091-299-A Chimbote - La Tina Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

34 

091-046-K Chimbote - El Alamor Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

34 

118-019-A Marítima Callao -Tumbes Marítima Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

74 

118-262-A Marítima Callao - 

Desaguadero 

Marítima Callao - Ica - Camaná - La 

Repartición - Arequipa - Juliaca - Puno - 

81 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        7 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Desaguadero 

118-262-K Marítima Callao - 

Desaguadero 

Marítima Callao - Ica - Camaná - 

Mollendo - Moquegua - Desaguadero 
81 

118-299-A Marítima Callao - La Tina Marítima Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

57 

118-046-K Marítima Callao - El 

Alamor 

Marítima Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

57 

127-019-A Pisco - Tumbes Pisco - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - 

Tumbes 

80 

127-262-A Pisco - Desaguadero Pisco - Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 

88 

127-262-K Pisco - Desaguadero Pisco - Ica - Camaná - Mollendo - 

Moquegua - Desaguadero 

88 

127-299-A Pisco - La Tina Pisco - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - La 

Tina 

98 

127-046-K Pisco - El Alamor Pisco - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - El 

Alamor  

98 

145-019-A Mollendo - Tumbes Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - Tumbes 

110 

145-262-A Mollendo - Desaguadero Mollendo - Moquegua - Desaguadero 65 

145-262-K Mollendo - Desaguadero Mollendo - Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 
65 

145-299-A Mollendo - La Tina Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - La Tina 

121 

145-046-K Mollendo - El Alamor Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - El Alamor 

121 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        8 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

145-019-I Arequipa - Tumbes Arequipa - La Repartición - Camaná - Ica 

- Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - Tumbes 

124 

145-262-I Arequipa - Desaguadero Arequipa - Juliaca - Puno - Desaguadero 35 

145-262-L Arequipa -Desaguadero Arequipa - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

35 

145-299-I Arequipa - La Tina Arequipa - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - La Tina 

112 

145-046-A Arequipa - El Alamor Arequipa - La Repartición - Camaná - Ica 

- Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - El Alamor 

112 

163-019-A Ilo - Tumbes Ilo - Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - Tumbes 

134 

163-262-A Ilo - Desaguadero Ilo - Moquegua - Arequipa - Juliaca - 

Puno - Desaguadero 

55 

163-262-I Ilo - Desaguadero Ilo - Moquegua - Samegua - Mazocruz - 

Desaguadero 

55 

163-299-A Ilo - La Tina Ilo - Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - La Tina 

128 

163-046-K Ilo - El Alamor Ilo - Mollendo - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana – El Alamor 

128 

172-019-A Tacna - Tumbes Tacna - Ilo - Mollendo- Camaná - Ica - 

Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - Tumbes 

136 

172-019-K Tacna - Tumbes Tacna - Moquegua - La Repartición – 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

136 

172-262-A Tacna - Desaguadero Tacna - Moquegua - Torata - Puno - 

Desaguadero 

55 

172-299-A Tacna - La Tina Tacna - Ilo - Mollendo- Camaná - Ica - 

Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 
130 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        9 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Chiclayo - Piura - Sullana - La Tina 

172-046-K Tacna - El Alamor Tacna - Ilo – Mollendo - Camaná - Ica - 

Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - El Alamor 

130 

181-019-A Puno - Tumbes Puno - Juliaca - Arequipa - La 

Repartición - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - Tumbes 

145 

181-262-A Puno - Desaguadero Puno - Desaguadero 7 

181-299-A Puno - La Tina Puno - Juliaca - Arequipa - La 

Repartición - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - La Tina 

133 

181-046-K Puno - El Alamor Puno - Juliaca - Arequipa - La 

Repartición - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - El Alamor 

133 

190-019-A Cusco - Tumbes Cusco - Abancay - Puquio - Nazca - Ica - 

Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - Tumbes 

122 

190-046-K Cusco - El Alamor Cusco - Abancay - Puquio - Nazca - Ica - 

Lima - Chancay - Chimbote - Trujillo - 

Chiclayo - Piura - Sullana - El Alamor 

122 

190-262-A Cusco - Desaguadero Cusco - Puno - Desaguadero 35 

190-299-A Cusco - La Tina Cusco - Abancay - Nazca - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Piura - Sullana - La Tina 

122 

217-019-A Pucallpa - Tumbes Pucallpa - Huánuco - Cerro de Pasco – 

La Oroya - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - 

Tumbes 

110 

217-262-A Pucallpa - Desaguadero Pucallpa - Huánuco - Cerro de Pasco – 

La Oroya - Lima - Ica - Camaná - La 

Repartición - Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 

125 

217-262-K Pucallpa - Desaguadero Pucallpa - Huánuco - Cerro de Pasco – 

La Oroya - Lima - Ica - Camaná - 
125 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        10 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Mollendo - Moquegua - Desaguadero 

217-299-A Pucallpa - La Tina Pucallpa - Huánuco - Cerro de Pasco – 

La Oroya - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - La 

Tina 

101 

217-046-K Pucallpa - El Alamor Pucallpa - Huánuco - Cerro de Pasco – 

La Oroya - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - El 

Alamor 

101 

235-019-A Aérea Callao - Tumbes Aérea Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

64 

235-262-A Aérea Callao - 

Desaguadero 

Aérea Callao - Lima - Ica - Camaná - La 

Repartición - Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 

81 

235-262-K Aérea Callao -

Desaguadero 

Aérea Callao - Lima - Ica - Camaná - 

Mollendo - Moquegua -Desaguadero 
81 

235-299-A Aérea Callao - La Tina Aérea Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

64 

235-046-K Aérea Callao - El Alamor Aérea Callao - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

57 

262-019-A Desaguadero - Tumbes Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - 

Tumbes 

152 

262-019-K Desaguadero - Tumbes Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

152 

262-028-A Desaguadero - Talara Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Talara 

134 

262-028-K Desaguadero - Talara Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 
134 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        11 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Talara 

262-299-A Desaguadero - La Tina Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - La 

Tina 

145 

262-299-K Desaguadero - La Tina Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

145 

262-046-K Desaguadero - El Alamor Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Sullana - El 

Alamor 

145 

262-046-L Desaguadero - El Alamor Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

145 

262-046-A Desaguadero - Paita Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo - Piura - Paita 

133 

262-046-M Desaguadero - Paita Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Paita 

133 

262-055-A Desaguadero - Chiclayo Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Trujillo - Chiclayo 

124 

262-055-K Desaguadero - Chiclayo Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo 

124 

262-082-A Desaguadero - Salaverry Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote - 

Salaverry 

109 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        12 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

262-082-K Desaguadero -Salaverry Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Salaverry 

109 

262-091-A Desaguadero - Chimbote Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay - Chimbote 

104 

262-091-K Desaguadero - Chimbote Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote 

104 

262-370-A Desaguadero - Chancay Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Chancay 

93 

262-370-K Desaguadero - Chancay Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica – Lima - Chancay 
93 

262-118-A Desaguadero - Marítima 

Callao 

Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Lima - Marítima Callao 

81 

262-118-K Desaguadero - Marítima 

Callao 

Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Marítima Callao  

81 

262-127-A Desaguadero - Pisco Desaguadero - Puno - Juliaca - 

Arequipa - La Repartición - Camaná - 

Ica - Pisco 

88 

262-127-K Desaguadero - Pisco Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Pisco 

88 

262-145-A Desaguadero - Mollendo Desaguadero - Mazocruz - Samegua - 

Moquegua - La Repartición - El Fiscal - 

Cocachacra - Mollendo 

65 

262-145-K Desaguadero - Mollendo Desaguadero - Puno - Juliaca - Arequipa 

- Mollendo  

65 

262-145-I Desaguadero - Arequipa Desaguadero - Puno - Juliaca - Arequipa 35 

262-145-L Desaguadero - Arequipa Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Arequipa 

35 

262-163-A Desaguadero - Ilo Desaguadero - Mazocruz - Samegua - 

Moquegua - Ilo 

55 

262-172-A Desaguadero - Tacna Desaguadero - Torata - Moquegua - 55 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        13 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Tacna 

262-181-A Desaguadero - Puno Desaguadero - Puno 7 

262-190-A Desaguadero - Cusco Desaguadero - Puno - Cusco 35 

262-217-A Desaguadero - Pucallpa Desaguadero - Puno - Juliaca - Arequipa 

- La Repartición - Camaná - Ica - Lima – 

La Oroya - Cerro de Pasco - Huánuco - 

Pucallpa 

125 

262-217-K Desaguadero - Pucallpa Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima – La Oroya - Cerro 

de Pasco - Huánuco - Pucallpa 

125 

262-235-A Desaguadero - Aérea 

Callao 

Desaguadero - Puno - Juliaca - Arequipa 

- La Repartición - Camaná - Ica - Lima - 

Aérea Callao 

81 

262-235-K Desaguadero - Aérea 

Callao 

Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Aérea Callao  

81 

262-262-A Desaguadero - 

Desaguadero 

Desaguadero - Desaguadero 5 

262-271-A Desaguadero - Tarapoto Desaguadero - Puno - Juliaca - Arequipa 

- La Repartición - Camaná - Ica - Lima - 

Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo - 

Olmos - El Tambo - Chamaya - El 

Reposo - Puente Ingenio - Moyobamba - 

Tarapoto 

159 

262-271-K Desaguadero - Tarapoto Desaguadero - Moquegua - Mollendo - 

Camaná - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Olmos - El 

Tambo - Chamaya - El Reposo - Puente 

Ingenio - Moyobamba - Tarapoto 

159 

262-280-A Desaguadero - Puerto 

Maldonado 

Desaguadero - Puno - Cusco - Puerto 

Maldonado 

57 

271-019-A Tarapoto - Tumbes Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Chiclayo - Piura - Sullana - 

Tumbes 

62 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        14 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

271-019-K Tarapoto - Tumbes Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Piura - Sullana - Tumbes 

62 

271-262-A Tarapoto - Desaguadero Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Chiclayo - Trujillo - Chimbote - 

Chancay - Lima - Ica - Camaná - La 

Repartición - Arequipa - Juliaca - Puno - 

Desaguadero 

159 

271-262-K Tarapoto - Desaguadero Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Chiclayo - Trujillo - Chimbote - 

Chancay - Lima - Ica - Camaná - 

Mollendo - Moquegua - Desaguadero 

159 

271-046-K Tarapoto - El Alamor Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Chiclayo - Piura - Sullana - El 

Alamor 

56 

271-046-A Tarapoto - El Alamor Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Piura - Sullana - El Alamor 

56 

271-299-A Tarapoto - La Tina Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Chiclayo - Piura - Sullana - La 

Tina 

56 

271-299-I Tarapoto - La Tina Tarapoto - Moyobamba - Puente Ingenio - 

El Reposo - Chamaya - El Tambo - 

Olmos - Piura - Sullana - La Tina 

56 

280-019-A Puerto Maldonado - 

Tumbes 

Puerto Maldonado - Cusco - Abancay - 

Puquio - Nazca - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - Tumbes 

152 

280-046-K Puerto Maldonado - El 

Alamor 

Puerto Maldonado - Cusco - Abancay - 

Puquio - Nazca - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - El Alamor 

160 

280-262-A Puerto Maldonado - 

Desaguadero 

Puerto Maldonado - Cusco - Puno - 

Desaguadero 

57 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        15 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

280-299-A Puerto Maldonado - La 

Tina 

Puerto Maldonado - Cusco - Abancay - 

Puquio - Nazca - Ica - Lima - Chancay - 

Chimbote - Trujillo - Chiclayo - Piura - 

Sullana - La Tina 

152 

299-019-A La Tina - Tumbes La Tina - Sullana - Tumbes 16 

299-046-K La Tina - El Alamor La Tina - Sullana - El Alamor 10 

299-028-A La Tina - Talara La Tina - Talara 10 

299-046-A La Tina - Paita La Tina - Sullana - Piura - Paita 8 

299-055-A La Tina - Chiclayo La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo 14 

299-082-A La Tina - Salaverry La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Salaverry 

29 

299-091-A La Tina - Chimbote La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote 

34 

299-370-A La Tina - Chancay La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay 

45 

299-118-A La Tina - Marítima Callao La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Marítima Callao 

57 

299-127-A La Tina - Pisco La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Pisco 

98 

299-145-A La Tina - Mollendo La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo  

121 

299-145-I La Tina - Arequipa La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Arequipa 

112 

299-163-A La Tina - Ilo La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Moquegua - 

Ilo 

128 

299-172-A La Tina - Tacna La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Moquegua - 

Tacna 

130 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        16 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

299-181-A La Tina - Puno La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno 

133 

299-190-A La Tina - Cusco La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Nazca - Puquio - Abancay - Cusco 

122 

299-217-A La Tina - Pucallpa La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima – La 

Oroya - Cerro de Pasco - Huánuco - 

Pucallpa 

101 

299-235-A La Tina - Aérea Callao La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Aérea Callao 

64 

299-262-A La Tina - Desaguadero La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - La Repartición - Arequipa - 

Juliaca - Puno - Desaguadero 

145 

299-262-K La Tina - Desaguadero La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Desaguadero 

145 

299-271-A La Tina - Tarapoto La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Olmos - El Tambo - Chamaya - El Reposo 

- Puente Ingenio - Moyobamba - Tarapoto 

56 

299-271-K La Tina - Tarapoto  La Tina - Sullana - Piura - Olmos - El 

Tambo - Chamaya - El Reposo - Puente 

Ingenio - Moyobamba - Tarapoto 

56 

299-280-A La Tina - Puerto 

Maldonado 

La Tina - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - Ica 

- Nazca - Puquio - Abancay - Cusco - 

Puerto Maldonado 

152 

299-299-A La Tina - La Tina La Tina - La Tina 1 

046-019-K El Alamor - Tumbes El Alamor - Sullana - Tumbes 16 

046-046-K El Alamor - El Alamor El Alamor - El Alamor 5 

046-028-K El Alamor - Talara El Alamor - Talara 16 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        17 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

046-046-M El Alamor - Paita El Alamor - Sullana - Piura - Paita 8 

046-055-K El Alamor - Chiclayo El Alamor - Sullana – Piura - Chiclayo 14 

046-082-K El Alamor - Salaverry El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Salaverry 

29 

046-091-K El Alamor - Chimbote El Alamor - Sullana - Piura – Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote 

34 

046-370-K El Alamor - Chancay El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay 

45 

046-118-K El Alamor - Marítima 

Callao 

El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Marítima Callao 

57 

046-127-K El Alamor - Pisco El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Pisco 

74 

046-145-K El Alamor - Mollendo El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - Mollendo  

 121 

046-145-A El Alamor - Arequipa El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa 

112 

046-163-K El Alamor - Ilo El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - Mollendo - Ilo 

128 

046-172-K El Alamor - Tacna El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - Mollendo - Ilo - Tacna 

 130 

046-181-K El Alamor - Puno El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa - Juliaca - Puno 

133 

046-190-K El Alamor - Cusco El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Nazca - Puquio - Abancay - Cusco 

122 

046-217-K El Alamor - Pucallpa El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima – 

La Oroya - Cerro de Pasco- Huánuco - 

101 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        18 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Código de 

ruta 

Aduana de partida - 

Aduana de destino 
Descripción de la ruta 

Plazo 

(horas) 

Pucallpa 

046-235-K El Alamor - Aérea Callao El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Aérea Callao 

57 

046-262-K El Alamor - Desaguadero El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - La Repartición - 

Arequipa - Juliaca - Puno - Desaguadero 

145 

046-262-L El Alamor - Desaguadero El Alamor - Sullana Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Camaná - Mollendo - Moquegua - 

Juliaca - Desaguadero 

145 

046-271-K El Alamor - Tarapoto El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Olmos - El Tambo - Chamaya - El 

Reposo - Puente Ingenio - Moyobamba - 

Tarapoto 

56 

046-271-L El Alamor - Tarapoto  El Alamor - Sullana - Piura - Olmos - El 

Tambo - Chamaya - El Reposo - Puente 

Ingenio - Moyobamba - Tarapoto 

56 

046-280-K El Alamor- Puerto 

Maldonado 

El Alamor - Sullana - Piura - Chiclayo - 

Trujillo - Chimbote - Chancay - Lima - 

Ica - Nazca - Puquio - Abancay - Cusco 

- Puerto Maldonado 

160 

370-019-A Chancay - Tumbes Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo 

- Piura - Sullana - Tumbes 

57 

370-262-A Chancay - Desaguadero Chancay - Lima - Ica - Camaná - La 

Repartición - Arequipa - Juliaca - 

Desaguadero 

93 

370-262-K Chancay - Desaguadero Chancay - Lima - Ica - Camaná - 

Mollendo - Moquegua - Juliaca - 

Desaguadero 

93 

370-299-A Chancay - La Tina Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo 

- Piura - Sullana - La Tina 

45 

370-046-K Chancay - El Alamor Chancay - Chimbote - Trujillo - Chiclayo 

- Piura - Sullana - El Alamor 

45 

 

 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        19 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

Artículo 2.- Deróguese la Resolución 2395 Actualización del Anexo II de la Resolución 
1457 “Rutas habilitadas y plazos autorizados para Tránsito Terrestre Internacional” de la 
República del Perú. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en 
la Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena. 
  
Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los dieciséis días del mes de septiembre del año dos 
mil veinticinco. 

 
 

Gonzalo Gutiérrez Reinel 
Embajador 

Secretario General  
 
 

RESOLUCIÓN N° 2525 

  Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera 
quincena de octubre de 2025 

LA SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
 VISTOS: El artículo 29 del Acuerdo de Cartagena, las Decisiones 371, 384, 402, 
403, 410, 411, 413, 430, 453, 469, 470, 482, 496, 497, 512, 518, 520, 579, 651, 652, 796, 
805, 807, 885 y 906 de la Comisión de la Comunidad Andina sobre el Sistema Andino de 
Franjas de Precios y la Resolución 2456 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina; y, 
 
 CONSIDERANDO: Que, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 22 de la 
Decisión 371 y el artículo  2 de la Decisión 805 de la Comisión de la Comunidad Andina, 
y para efectos de la aplicación de las Tablas Aduaneras publicadas en la Resolución 
2456 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, o de efectuar los cálculos 
establecidos en los artículos 11, 12, 13 y 14 de la Decisión 371, la Secretaría General de 
la Comunidad Andina debe comunicar quincenalmente a los Países Miembros los Precios 
de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios; 
 

RESUELVE: 
 
 Artículo 1.- Se fijan los siguientes Precios de Referencia del Sistema Andino de 
Franjas de Precios correspondientes a la primera quincena de octubre de 2025: 
 

NANDINA
PRODUCTO 

MARCADOR

0203.29.90 Carne de cerdo      2,887.00 DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE 00/100 

0207.14.00 Trozos de pollo        1,280.00 UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA 00/100 

0402.21.19 Leche entera        4,464.00 CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO 00/100 

1001.19.00 Trigo                249.00 DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 00/100 

1003.90.00 Cebada              267.00 DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 00/100 

1005.90.11 Maíz amarillo         218.00 DOSCIENTOS DIECIOCHO 00/100 

1005.90.12 Maíz blanco          261.00 DOSCIENTOS SESENTA Y UN 00/100 

1006.30.00 Arroz blanco          409.00 CUATROCIENTOS NUEVE 00/100 

1201.90.00 Soya en grano        425.00 CUATROCIENTOS VEINTICINCO 00/100 

1507.10.00 Aceite crudo de soya   1,153.00 UN MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES 00/100 

1511.10.00 Aceite crudo de palma  1,321.00 UN MIL TRESCIENTOS VEINTIUN 00/100 

1701.14.00 Azúcar crudo         377.00 TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE 00/100 

1701.99.90 Azúcar blanco         515.00 QUINIENTOS QUINCE 00/100 

PRECIO DE REFERENCIA (USD/t)

 



GACETA OFICIAL   19/09/2025        20 de 20 

  

 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina – Paseo de la República 3895 – Teléf. (51-1) 710-6400 – Casilla 18-1177 – Lima 18- Perú 

 

 

Artículo 2.- Los Precios de Referencia indicados en el artículo anterior, se 
aplicarán a las importaciones que arriben a puertos de la Comunidad Andina entre el 
primero y quince de octubre del año dos mil veinticinco. 
 
 Artículo 3.- Los Países Miembros que apliquen el Sistema Andino de Franjas de 
Precios de conformidad con las Decisiones 371, 384, 402, 403, 410, 411, 413, 430, 453, 
469, 470, 482, 496, 497, 512, 518, 520, 579, 651, 652, 796, 805, 807, 885 y 906 de la 
Comisión de la Comunidad Andina podrán utilizar, para la determinación de los derechos 
variables adicionales o las rebajas arancelarias que correspondan a los Precios de 
Referencia indicados en el artículo 1, las Tablas Aduaneras publicadas en la Resolución 
2456 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, o podrán efectuar los cálculos 
que se establecen en los artículos 11, 12, 13 y 14 de la Decisión 371. 
 
 Artículo 4.- Comuníquese a los Países Miembros la presente Resolución, la cual 
entrará en vigor a partir de su fecha de publicación en la Gaceta Oficial del Acuerdo de 
Cartagena. 
 
 Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los diecinueve días del mes de septiembre del 
año dos mil veinticinco.  
 
 
 
 
 
 
 

Gonzalo Gutiérrez Reinel 
Embajador 

Secretario General  
 

 
  

 
 

 

 

 


